
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

350 31-12-2021
 

Servizio:Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

 

 

OGGETTO:
REALIZZAZIONE STRADA COMUNALE DELL'ALLUME DI COLLEGAMENTO FRA
L'AREA PIP E L'ABITATO DI GIGLIO CAMPESE – CIG 7522070089 – VARIANTE EX
ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 - AUTORIZZAZIONE DEL RUP ED IMPEGNO DI SPESA

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 350 del 2021

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 350 del 2021

2Atto firmato digitalmente



 

 

 

Visto il contratto del 2 novembre 2018 (rep. n. 412) di affidamento dei lavori indicati in
oggetto nei confronti dell’Impresa F.lli Massai S.r.l. per l’importo di € 873.926,30, al netto
del ribasso del 13,145 %, di cui € 824.106,30 per lavori ed € 49.820,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la Delibera di Giunta 35/ 2021 con la quale è stata approvata l’integrazione al
progetto consistente nella rimozione delle lastre poste a protezione delle tubazioni
dell’acquedotto ed il relativo reinterro delle stesse; la delibera e la relativa Convenzione
prevedono che il gestore delle condotte, Acquedotto del Fiora S.p.a., finanzi per tale
intervento un importo complessivo di € 27.360,00 a cui va detratto il 13,145% di ribasso
d’asta per un importo pari a € 23.763,53, oltre a IVA di legge;

Vista la perizia di variante tecnica e suppletiva sottoscritta dall’Ing. Mauro Paci in data
17.11.2021 ed acquisita agli atti del Comune con protocollo 10906 del 24.11.2021 e degli
atti ad essa allegati (doc. a), che sono:

-       schema atto di sottomissione;

-       computo metrico estimativo di progetto;

-       computo metrico estimativo perizia di variante e suppletiva;

-       quadro comparativo;

-       elaborati grafici;

Dato atto che la suddetta perizia contiene:

-       la descrizione delle varianti;

-       l’importo totale dell’importo della perizia suppletiva;

-       il quadro economico variato;

-       l’indicazione dei nuovi prezzi;

-       il tempo di ultimazione dei lavori;

Atto n. 350 del 2021

3Atto firmato digitalmente



-       le modalità di finanziamento.

Considerato che dalla relazione di variante sottoscritta dall’Ing. Mauro Paci si prevede:

- un “TOTALE IMPORTO DELLA PERIZIA SUPPLETIVA € 23.836,75”;

- che “L’importo per i lavori suppletivi vengono resi per la somma di € 23.763,53, oltre a
IVA di legge, dalla Società Acquedotto del Fiora S.p.a., come previsto dalla Delibera di
Giunta Comunale n. 35 del 22/04/2021 e relativa Convenzione stipulata tra il comune di
Isola del Giglio e la Società Acquedotto del Fiora S.p.a. ed il rimanente dalle somme a
disposizione dell’Amministrazione”;

Visto l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/ 2016, a mente del quale “Le modifiche,
nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal
RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP
dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: [...] c) ove siano
soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei
settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze
impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore.
In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione divarianti in
corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove
disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla
tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

Dato atto che nella “Relazione perizia di variante” (doc. b) è dato atto da parte del
Direttore lavori che “Tali interventi risultano necessari in funzione di circostanze impreviste
e imprevedibili nella fase di progettazione e non alterano la natura del contratto”;

Visto l’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/ 2016, a mente del quale “La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Dato atto l’importo della variante è pari ad € 23.763,53, oltre IVA e quindi inferiore al
quinto dell’importo contrattuale, come si desume dalla “Relazione periziadi variante”,
nella quale è affermato che “la rimozione delle lastre poste a protezione delle tubazioni

Atto n. 350 del 2021

4Atto firmato digitalmente



dell’acquedotto e il relativo rinterro delle stesse, opere finanziate dallo stesso gestore per
un importo complessivo di € 27.360,00 a cui va detratto il 13,145 % di ribasso d’asta per un
importo pari a € 23.763,53, oltre a IVA di legge”;

Dato altresì atto che l’importo della variante è inferiore al 10 % dell’importo contrattuale;

Dato atto che la spesa di € 34.556,05 è finanziata per € 8.304,16 quale quota parte dei €
32.275,10, iscritti tra le entrate con determina di accertamento 321/2021, per € 112,01
con avanzo vincolato in parte capitale e per € 26.139,88 accertati con Determina
349/2021;

Considerato che la suddetta somma trova copertura al capitolo di spesa 21572 del bilancio
di previsione 2021-2023;

Ritenuto di dover impegnare la somma di cui sopra;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Visto il Decreto Sindacale 5/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico di
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

Vista la Delibera 94/2010 con la quale sono state ridefinite le competenze delle aree
funzionali di questo Comune;

Vista la Delibera di Consiglio 22/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2021;

Visto il D.Lgs. 50/ 2016;

Vista la L. 241/ 1990;

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto dall’Ing. Paci e dall’impresa esecutrice (doc. a);

Visto l’art. 8 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49:

 

DETERMINA

 

Atto n. 350 del 2021

5Atto firmato digitalmente



1.    di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.    di autorizzare la variante del contratto indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 106,
comma 1 del D.lgs. 50/ 2016, dando atto che la variazione è pari ad € 23.763,53, al
netto del ribasso del 13,145 %, oltre IVA;

3.    di provvedere alla comunicazione della variante all’Osservatorio regionale dei
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 106, comma 14 entro trenta giorni dalla
adozione del presente provvedimento;

4.    di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento al Direttore Lavori
tramite PEC;

5.    di dare atto che la spesa di € 34.556,05 è finanziata per € 8.304,16 quale quota 
parte dei € 32.275,10, iscritti tra le entrate con determina di accertamento
321/2021, per € 112,01 con avanzo vincolato in parte capitale e per € 26.139,88
accertati con Determina 349/2021;

6.    di impegnare € 34.556,05 al capitolo 21572 sul bilancio di previsione 2021-2023
come segue:

�      per € 26.139,88 i favore della F.lli Massai srl con sede a Grosseto, via
Birmania 148, Partita IVA 00088180534;

�      per € 8.416,17 quali somme a disposizione;

7.    di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

8.    di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente
provvedimento per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua
piena e legittima conoscenza. 

 

Atto n. 350 del 2021

6Atto firmato digitalmente



 

Atto n. 350 del 2021

7Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 350 del 2021

8Atto firmato digitalmente


